
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-26

L'anno 2019 il giorno 26 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici – settore Cimiteri , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A 
PRESSO LA DITTA “GECAL SPA” DELLA FORNITURA DI N. 6.000  BUSTE ADESIVE 
TRASPARENTI IN MATERIALE PLASICO (POLIPROPILENE)  PER I CIVICI CIMITERI, 
PER UN IMPORTO PARI AD EURO 951,60 IVA COMPRESA (CAP. 34521)(CIG 
Z3A275091D).

Adottata il 26/02/2019
Esecutiva dal 14/03/2019

26/02/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-26

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A 
PRESSO LA DITTA “GECAL SPA” DELLA FORNITURA DI N. 6.000  BUSTE ADESIVE 
TRASPARENTI IN MATERIALE PLASICO (POLIPROPILENE)  PER I  CIVICI  CIMITERI, 
PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO  951,60  IVA  COMPRESA  (CAP.  34521)(CIG 
Z3A275091D).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

   Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai  
principi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

   Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e 
le responsabilità dei dirigenti;   

Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 24/01/2019 con cui sono stati  approvati  i 

documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021”;

               Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  Premesso che:
- le salme esumate dai campi comuni dei civici cimiteri vengono raccolte in cassette in zinco per re-
sti ossei o feretri grezzi per resti mortali a seconda dello stato di decomposizione;
- sulle cassette in zinco e sui feretri grezzi, in attesa di destinazione definitiva e apposizione lamina 
di alluminio, viene apposto, all’interno di una busta trasparente in materiale plastico (polipropilene) 
a totale adesività, un cartellino con tutti i dati relativa alla salma esumata;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016  ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affi -
damento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

          Visto l’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’applicazione del  principio di 
rotazione nell’affidamento di beni e servizi nei contratti sottosoglia al fine di favorire le piccole  e 
medie imprese;

Dato atto  che:
- per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “Cancelleria, carta, 
Consumabili e prodotti per il restauro”;
- sono state indette trattative dirette in MEPA di Consip con n. 7 Ditte offerenti il prodotto necessar-
io alla Direzione Servizi Civici, risultate non assegnatarie  negli anni scorsi della fornitura in ogget-
to ed individuate sulla base del prezzo unitario particolarmente contenuto proposto sulla piattaforma 
MEPA;
-  le Ditte che hanno presentato offerta per la fornitura di n. 6.000 buste adesive trasparenti cm 13 x 
13 circa sono le seguenti:
1) Trattativa diretta n. 810295 Ditta LA TECNOGRAFICA SRL: prezzo unitario Euro 0,16 oltre 
IVA, prezzo complessivo della fornitura Euro 960,00 oltre IVA;
2) Trattativa diretta n. 810330 Ditta NADA 2008 SRL: prezzo unitario Euro 0,17 oltre IVA, prezzo 
complessivo della fornitura Euro 1.020,00 oltre IVA;
3) Trattativa diretta n. 810345 Ditta XOFFICE GROUP SRL: prezzo unitario Euro 0,15 oltre IVA, 
prezzo complessivo della fornitura Euro 900,00 oltre IVA;
4) Trattativa diretta n. 810355 Ditta CAPRIOLI SOLUTIONS SRL: prezzo unitario Euro 0,1396 ol-
tre IVA, prezzo complessivo della fornitura Euro 837,60 oltre IVA;
5) Trattativa diretta n. 810362 Ditta ECORIGENERA DI CARTA SALVATORE: prezzo unitario 
Euro 0,16 oltre IVA, prezzo complessivo della fornitura Euro 960,00 oltre IVA;
6) Trattativa diretta n. 810367 Ditta GRASSI UFFICIO SAS: prezzo unitario Euro 0,185 oltre IVA, 
prezzo complessivo della fornitura Euro 1.110,00 oltre IVA;
7) Trattativa diretta n. 810376 Ditta  GECAL SPA: prezzo unitario Euro 0,13 oltre IVA, prezzo 
complessivo della fornitura Euro 780,00 oltre IVA;
- le caratteristiche della fornitura  dettagliate  nel “Dettaglio tecnico economico di fornitura” al-
legato al presente provvedimento sono state sottoscritte dalle Ditte offerenti;

Rilevato altresì che l’offerta più favorevole per la Civica Amministrazione è quella formu-
lata dalla Ditta  GECAL SPA; 

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire tramite Trattativa diretta sul 
MEPA di Consip presso la Ditta “GECAL SPA” la fornitura di n. 6.000 buste adesive trasparenti, 
per un importo complessivo pari ad Euro 780,00 oltre IVA al 22%.

Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta “GECAL SPA”;

Visti:
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative dirette esperite sul MEPA di Consip indette in 
data 05/02/2019;

2) di acquisire direttamente in MEPA di Consip n. 6.000 buste adesive trasparenti in materiale pla-
stico (polipropilene) cm 13 x 13 circa al prezzo unitario di Euro 0,13 oltre IVA, per complessivi  
Euro 780,00 oltre IVA al 22%, presso la Ditta “GECAL SPA” con sede in Paderno Dugnano (MI), 
Via T. Edison, 18 c.b. 41050   P.IVA 00913110961;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 ;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
951,60 (di cui Euro 171,60  per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Attività cim-
iteriali - Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2019 (IMPE 2019.6126) PdC U 1.03.01.02.1 
Cancelleria Area istituzionale;

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici   provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-26

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A   PRESSO  LA 
DITTA “GECAL SPA” DELLA FORNITURA DI N. 6.000  BUSTE ADESIVE TRASPARENTI 
IN MATERIALE PLASICO (POLIPROPILENE)  PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO 
PARI AD EURO 951,60 IVA COMPRESA (CAP. 34521)(CIG Z3A275091D).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


